
 
 

 

Ai DOCENTI: 
Al DSGA 

All'ALBO ON LINE 
Al SITO WEB  

 

OGGETTO: Decreto Incarico docente orientatore e docenti Tutor – A.S. 2023/2024 . 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto MIM n. 328 del 22 dicembre 2022 che approva le Linee guida per l'orientamento, 
dando attuazione alla riforma prevista dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
VISTE le Linee guida per l’Orientamento; 
VISTO il D.M. n. 63 del 5 aprile 2023, avente ad oggetto “Individuazione dei criteri di ripartizione 
delle risorse finanziarie finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare 
riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione scolastica, ivi 
comprese quelle volte a definire percorsi personalizzati per gli studenti, nonché' di quelle svolte in 
attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 
29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023”; 
VISTA la nota prot. n. 958 del 5 aprile 2023, con la quale il M.I.M. ha comunicato che per l’Istituto 
è stato calcolato un numero minimo di 13 docenti tutor e orientatore; 
PRESO ATTO che coloro che ricopriranno la funzione di docente tutor e docente orientatore sono 
individuati tra i docenti che hanno già dato disponibilità a effettuare i percorsi di formazione 
organizzati da INDIRE e che hanno concluso positivamente il percorso formativo; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n 29 del 11/05/2023 relativa ai criteri per 
l’’individuazione su base volontaria, i docenti disponibili ad effettuare la formazione propedeutica 
all’individuazione dei docenti tutor e orientatore; 
VISTA le proprie circolari n. 361 del 17/05/2023 con le quali si procedeva ad individuare, su base 
volontaria, i docenti disponibili ad effettuare la formazione propedeutica all’individuazione dei 
docenti tutor e orientatore; 
TENUTO CONTO che sono stati iscritti alla formazione tutti i docenti richiedenti che sono stati in 
numero di 15 docenti tutor e orientatore previsti per l’istituzione scolastica; 
VISTA la circolare interna n. 53 del 13/10/2023 relativa a Docenti Tutor e Orientatore – 
Presentazione Attestato Formazione e richiesta disponibilità, da cui è stata confermata la 
disponibilità di n.14 docenti; 
TENUTO CONTO degli attestati di partecipazione alla formazione tutor e orientatori presentate 
dai docenti; 
VISTA la delibera n 23 del Collegio dei docenti del 20/10/2023 con la quale sono stati individuati 
n. 14 docenti tutor e il docente orientatore tra i docenti che hanno concluso il percorso di formazione 
INDIRE propedeutico all’individuazione nel rispetto dei requisiti indicati nell'art. 5 del decreto 
ministeriale n. 63 del 5 aprile 2023 e criteri per la formazione dei gruppi di studenti; 
VISTA la nota del M.I.M. n. 27523 del 12/10/2023 relativa a Tutor scolastico e orientatore ai sensi 
del D.M. 63 del 5 aprile 2023 - Assegnazione risorse finanziarie; 

 
 
 

 

LICEO CLASSICO STATALE “F. CAPECE” 

Indirizzi: Classico, Scientifico Ordinario, Scientifico Sportivo, 
Linguistico EsaBac, Linguistico Internazionale Spagnolo 

 

Piazza A. Moro, 29 - 73024 Maglie (Le) 
Tel. 0836/484301 

Web: www.liceocapece.edu.it – Email:  lepc01000g@istruzione.it 
Posta certificata: lepc01000g@pec.istruzione.it 

 

Liceo Classico Statale  "F. CAPECE" - C.F. 83001730759 C.M. LEPC01000G - AUBZLEU - Liceo Classico Statale F. Capece

Prot. 0005251/U del 04/06/2024 13:02VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

DECRETA 

1. Di assegnare alla prof.ssa Macchitelli Benedetta in servizio presso questa istituzione 
scolastica con incarico di docente a tempo indeterminato l’incarico di Docente Orientatore 
per l’a.s. 2023/2024. 

 
Detto incarico, per come definito dal punto 10.2 delle Linee guida, comporta il compito di: 
 gestire, raffinare e integrare i dati della piattaforma digitale unica dell’orientamento con quelli 

specifici raccolti nei differenti contesti territoriali ed economici per metterli a disposizione delle 
famiglie, degli studenti e del tutor, al fine di favorire le attività di orientamento per aiutare gli 
studenti a fare scelte confacenti con le loro aspirazioni, potenzialità e progetti di vita, tenendo 
conto dei diversi percorsi di studio e lavoro e delle varie opportunità offerte dal territorio, dal 
mondo produttivo e universitario. 

 
2. di assegnare ai 14 docenti di seguito indicati in servizio presso questa istituzione scolastica 

con incarico di docente a tempo indeterminato, l’incarico per l’a. s. 2023/2024 di  Docente 
Tutor per gli studenti e le studentesse delle classi indicate: 

 
DOCENTI N. STUD. STUDENTI/CLASSI 

01 ANTONACI SERENA 39 4A - 5A INT 
02 CARRETTA EMILIA 35 4B - 5B INT 
03 CORVAGLIA CORRADO 37 5A ESABAC - 4B CLASSICO 
04 DE GIUSEPPE FAUSTO 37 4B INT - 3A ESABAC 
05 DE SIMONE ANGELA 40 3B INT -  5A CLASSICO  
06 FANTASTICO EUFEMIA 36 3A - 5A SCIENTIFICO 
07 GIANNUZZO PATRIZIA 38 3B - 4B ESABAC - 3A INT 
08 LOZUPONE PATRIZIA 40 3C - 5C INT 
09 MAGURANO PASQUALINA MARILENA 41 3A - 4A CLASSICO 
10 MELE RITA 32 3B 4B SCIENTIFICO 
11 MEROLA LUCIANA 37 4A ESABAC - 4C INT 
12 MARRA STEFANO 33 4A - 5B  SCIENTIFICO 
13 PASTORE LUCIANA 40 3B – 5B CLASSICO 
14 VINCI IDA 31 4B - 5B ESABAC 

 

Vista l’assenza della docente tutor prof.ssa Ida Vinci, dal 17 maggio 2024 15 studenti della 4B 
Esabac sono stati assegnati alla docente tutor prof.ssa Giannuzzo Patrizia mentre 16 della 5B 
Esabac sono stati assegnati alla docente tutor prof.ssa Mele Rita 

 

Detto incarico, per come definito dalle Linee guida, comporta lo svolgimento delle seguenti attività: 

 
 aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-port-folio 

personale e cioè: 
 
a) Il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la personalizzazione; 

b) lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di vita 
culturale e professionale (trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le competenze 
sviluppate a seguito di attività svolte nell'ambito dei progetti finanziati con fondi europei o dei percorsi 

per le competenze trasversali e per l'orientamento (PCTO); 

c) le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, 
sulle sue prospettive; 

d) la scelta di almeno un prodotto "riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno 
scolastico e formativo come il proprio "capolavoro". 



 
 

 
 costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle 

prospettive professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e delle 
informazioni contenute nella piattaforma digitale unica per l'orientamento di cui punto 10 delle 
citate Linee guida, avvalendosi del supporto della figura dell'orientatore. 

 
 

 
Il docente orientatore e i docenti tutor, insieme alla F.S. Orientamento – Referente della 
progettazione Orientamento d’Istituto – avranno un ruolo strategico nelle attività di Orientamento 
secondo quanto delineato dalle Linee Guida per l’Orientamento, emanate in attuazione della 
Riforma prevista dal PNRR, nel favorire scelte consapevoli e ponderate che valorizzino le 
potenzialità e i talenti degli studenti contribuendo alla riduzione dell’insuccesso scolastico e nel 
raccordo tra le azioni di orientamento tra il primo e il secondo grado in attuazione. 

 
I docenti organizzeranno in modo autonomo ma coordinato tra di loro e con la F.S la propria attività 
in ordine ai compiti di competenza affidati con la presente nomina, secondo flessibilità ed esigenze 
organizzative. 
L’incarico e relativa delega andrà esercitata nel rispetto della vigente normativa. 

 
Il compenso definito in sede di contrattazione integrativa d’istituto 2023/2024 Prot. 0002506/U 
del 19/03/2024 è: 
- per il docente tutor 2742,11 euro lordo dipendente; 
- per il docente dell’orientamento/orientatore 1.507,16 euro lordo  dipendente. 

 
Tale compenso sarà liquidato previa presentazione di relazione sull’attività svolta. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                      Dott.ssa Anna Antonica 


		2024-06-04T10:57:21+0000
	ANTONICA ANNA




